Enfin le douzième et dernier chapitre est 
consacré à la profession des novices ; mais ici le. 
cérémonial décrit ne diffère guère de celui adopté 
en d'autres couvents et n'offre en réalité aucune 
particularité. Les différents détails de cette cérémonie 
n'en sont pas moins longuement exposés. 

Ainsi qu'il a été dit, la fin de la pièce est unique
ment consacrée aux approbations diverses données à 
l'acte : elles ont été signalées plus haut : il n'y a 
donc pas lieu d'y revenir. 
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Léo episcopus, servus servorum Dei, ad perpétuant 
rei memoriam. 

Debitum pastoralis officii nobis ex alto commissi requirit et 
ad id nos promptos etiara excitât ut circa ea que pro salubri 
statu et directione piorum locorum omnium et personarum 
presertim feminei sexus suis recognitis erroribus in illis studio 
pie vite vacantium et débite regularis discipline jugo se sub 
mittere ac divinis obsequiis coaptare desiderantium profutura 
dinoscuntur operosis studiis favorabiliter intcndamus ac biis 
que propterea proinde statuta et ordinata comperimus ut per-
petuo illibata persistant cum a nobis petitur apostolici muni-
rninis presidium propensius impartimur, Sane pro parte dilec-
tarum in X1» filiarum Matris et sororum Penitentium seu de 
penitentia alias de la Magdalena nuncupatarum domus oppidi 
Sancti Audomari Morinen. dioc. sub régula Sancti Augustini 
degentium nobis nuper exhibita petitio continebat quod alias 
tune vicarii venerabilis fratris nostri Philippi Episcopi Tuscu-
lanensis sancte romane ecclesiecardinalis qui ecclesicMorinensi 
ex concessioneapostolicaetiam tunepreerat in spiritualibusgéné
rales (aie) ac similiter tune prepositus collegiate ecclesie cjusdem 
oppidi sub cujus districtu aut jurisdictione domus ipsa con-
sistit, seu ad quem ipsius domus visitatio légitime pertinet circa 
personarum regimen et animarum salutem prout ex commisso 
eis incumbebat officio, intendentes ac proinde considérantes 
quod inter cetera caritatis opéra a Deo accepta non minimum 
erat errantem ab erroris semita revocare eique salutare vivendi 
modum statuere et ordinare, ac quod domus predicta per 
quondam Adrianum de Wissocq, fratrem liospitalis Sancti 
Johanis Hierosolimitani dum viveret, ex propriis bonis pro 
mulieribus que postquam minus honeste, sexus verecundia 
impudenter abjecta, in seculo vixerant earum reatum cognos-
centes a mundani-s illecebris se elongare et ad veritatis et salu-
tationis vàam reduci cuperent, fundata fucrat de nonnullorum 
proborum virorum consiliis, statuerunt et ordinarunt ut sorores 
ipse sub Dei timoré et obedientie jugo semper "viverent ac 
semel in anno, aut si qualitas temporis exigeret pluries, per 
unum probum virum alicujus ordinis regularis observantie ad 
id per prefatum prepositum tanquam illarum patronum aut 
illius vicarium sine tamen jurisdictionis episcopalis prejudicio 
presentandum et per eumdem Ëpiscopum seu ejus in spiritua
libus vicarium instituendum visitari, corrigi et reformari debe-
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rent, ac quod sorores ipse pro earum et dicti fundatoris ac 
carissimi in X10 filii nostri Caroli Hispaniarum régis illustris, 
dicti oppidi in temporalibus domini seu illius gubernationcm 
tenentis ac aliorum X1' fidelium animarum'salute et universalis 
Ecclesie statu certis desuper adhibitis et designatis modo et 
ordine, Altissimo preces singulis anni tcmporibus ell'undere 
tenerentur aliaque laudabilia statuta et ordinationes super 
earum vivendi modo ac regimine et gubernatione necnon cor-
rectione et visitatione ac futura substantialium votorum obser-
vatione ac confessipnis deputationo matrisque et aliarum 
personarum electione et deputatione ac officiorum ipsius domus 
concessione, necnon dictarum sororum usque ad limitatum 
numerum reccptione et illarum professionis cmissione, fecerunt 
et ediderunt, prout in eisdem statutis et ordinationibus quo
rum tenores auctoritate et decreto dilecti (ilii Pbilippi Nigri 
Officialis Morinensis ab illorum originalibus transumptos et 

, sigillo ejusdem Officialis munitos in Canccllaria apostolica ut, 
moris est inspici et diligenter cxaminari ac signis et caracte-
ribus omissis de verbo ad verbuin pi'cscntibus inseri fecimus 
plenius continctur. Quare pro parte matris et sororum predic
ta ru m nobis fuit liumiliter suppli.catum ut statutis et ordina
tionibus hujusmodi pro illorum subsistentia firmiori robur 
apostolice confirmationis adjicere ac alias oportune providere 
de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur, qui studio 
pie vite vacantium personarum apostolici favoris presidium 
libenter impendimus matrcm et sorores prefatas ac earum sin-
gulas a quibuscumquo excommunicationis suspensionis et in-
terdicti aliisque Ecclesiasticis sententiis censuris et pénis a 
jure vcl ab homine quavis occasione vel causa latis, si quibus 
quomodolibet innodato (aie) existunt, ad effectum presentium 
duntaxat consequendum harum série absolventes et absolutas 
fore consentes hujusmodi supplicationibus inclinati, omnia et 
singula statuta et ordinationes predicta auctoritate apostolica 
tenore presentium approbamus et confirmamus supplentes 
omnes et singulos defectus si qui forsan intervenerint in eisdem 
non obstantibus premissis ac constitutionibus et ordinationibus 
apostolicis necnon ipsius domus et régule seu ordinis S1' Au-
gustini juramento confirmatione apostolica vel quavis firmitate 
alia roboratis statutis et consuetudinibus ceterisque contrariis 
quibuscumque. Ténor vero dicti transuropti sequitur et est talis. 

In nomine Domini Amen. 
Noverint universi et singuli présentes pariter et futuri hune 
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presens publicum transumptt instrumenli sive Vidimus inspec-
turi visuri, lecturi pari ter et audituri, quod nos, Philippus 
Nigri, utriusque juris licentiatus, officialis Morinensis, liabui-
mus, vidimus ac diligenter inspexiraus statuta religiosarum nun-
cupatarumdelaMagdeleinein oppido S1'Audomari dictediocesis 
Morinensis commorantium quondara facta per dominos vicarios 
Rev'«i in Christo patris et Dm Dm Philippi Cardinalis de 
Luxembourg episcopi Morinensis et Reverendi in X° patris 
Domini Francisci de Melun, Prepositi Ecclesie collegiatre S'i 
Audomari de S'° Audomaro ejusd. diocesis, clausa ac sigillata 
signis et sigillis dictorum vieariorum Rnli dm Cardinalis 
Epis. Morin. ac prefati Rd> dni. Francisci Prepositi necnon 
etiamRd' patris diïï Ludovici Episcopi Geboldensis, suffraganei 
dicti Rn» Dfïï Morinensis ommimoda suspicione carentia. 
Quorum quidem stattttorum ténor de verboad verljum sequitur 
et est talis. 

Ad honorem et gloriam Sancte Trinitatis sequitur modus 
vivendi et statuta facta per nos vicarios R™> in X» patris et 
Dm dm Philippi Cardinalis de Luxembourg ep' Morin., et RJ> 
in X'o patris et dm dm Franciscis de Melum Ep. Attrebatensis, 
Prepositi doBeglen ' (sici de S10 Audomaro, de consilio plurium 
notabilium personarum gentium religiosarum etalia pro manu-
tentione bone vite et rcligiose conversationis pro filiabus que 
se a peccatis retrahere et abstinere intendunt ad statum peni-
tentie, vulgariter nuncupatis filiabus de la Magdeleine, commo-
rantibus in oppido S'> Audomari in platea de la Liste Hue, fun-
datisetinstitutisperbone memorie Adrianum deWissocq earum 
patrem, dum viveret militem Jerosolimitanuni, in sua propria 
hereditate sub patrimonio dicti Rd' patris et diïi prepositi dicte 
ecclesie S1' Audomari, que statuta et ordinationes hic inferius 
declarabuntur per dictas filias immobiliter observata et tenta et 
quibus omnibus ta m pro ipsis quam earum successoribus 
consenserunt et consentiunt. 

In primis quidem ne per negligentiam aut defectum boni 
regiminis successu temporum huiusmodi ordinationes et sta
tuta deveniant ad ruinam seu anichilentur et faciliter et bene 
fieri non potest nisi in dicto Conventu fiât visitatio, si possibile 
est semel in anno aut pluries si possibile fuerit modo et forma 
infrascriptis ad hanc causam, supradictus dominus Prepositus, 
tanquam Patronus.aut domini eius vicarii, absque aliquo preiuT 

1. Probablement pour « ecclesie » ; transcription fautive du scribe. 
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dicio iurisdictionis Episcopalis prescntabunt prefato domino 
Episcopo Morincnsi seu dictis eius vicariis aliquem probum 
virum religiosum alicuius ordinis bene observati causa visi-
tandi, qui erit institutus per dictum dominum Episcopum 
Morinensem aut prefatos vicarios cui dabunt omnem autorita-
tem reformandi et corrigendi in omni discretione ad instituen-
dum et destituendum illas habentes officia in dicto Conventu 
sive domo secundum quod sibi melius videbitur pro utilitate et 
profectu spirituali et temporali dicti Conventus, salvo et reser-
vato quod a Pâtre instituetur et destituetur prout inferius 
declaratur et describilur. 

, In principio et Primo Capitulo presentium ordinationum 
et statutorum tractabimus et loquemur de scrvicio divino quod 
liet per sorores dicti Conventus. In omni tempore anni Capel-
lanaria evigilabit seu suscitabit sorores Uora quarta et statim et 
incontinenti postquam evigilate fucrint dicent « Sit nomen 
Domini benedictum » rcddentes gratias et laudes Domino Deo 
creatori cui placuit ipsas custodire in illa nocte illum dévote 
orando ut per suam bcnignam gratiam cliem illum ita peragere 
valcant, ut nichil dicant aut faciant sue sanctc voluntati 
contrarium, sed ad salutem animarum suarum et in huiusmodi 
et similibus precibus et meditationibus ; quolibet ipsarum 
prcparabit et disponet honeste lectum suum et omne id quod 
babet in sua cellula expectantes ultimum pulsum campanellc, 
et quarta hora cum dimidia, dicta capellanai-ia pulsabit secunda 
vice ad quem sonum omnes sorores mature et reverentor 
venient in capcllam et statim postquam fuerint congregate, 
Mater aut alia que presidebit et locum suum tenebit signum 
dabit, et tune omnes genibus flexis dévote dicent septies pater 
noster et totiens « Ave Maria ». Deinde dicent Credo et etiam 
Confiteor, et quelibet ipsarum diect Matutinas et omnibus 
lions suum offlcium aut alias devotiones tali modo et forma 
quod altéra alteri assedenti impedimentum nos prestabit, et 
sic dictis earum ofliciis, se honeste disponent et religiose sint 
genibus flexis aut alias, Deum dévote orabunt quod per suam 
immensam bonitatem ipsis gratiam concederc dignetur in çius 
amorc perseverandi et suo sancto servitio ac sua sancta pre-
cepta ita observandi ut nunquam in peccatum reincidatit, ab eo 
bumiliter veniam petendo et misericordiam do suis peccatis 
tempore preterito per cas commissis, et quod presenti et futuro 
tempore ipsas dignetur preservare et custodire ne superentur 
ant inducantur in temptationem, ac dignetur indulgere et gra-
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tiam concedere omnibus et singulis personis ut penitentiam 
agant quibus ipse dederunt occasionem peccandi et Deura 
offendendi. Ulterius orabunt pro papa nostro et universaliter 
pro statu ecclesiastico et spccialiter pro dicto Reverendissimo 
Domino Morinensis ecclesie episcopo eiusque Vicariis, et Rcve-
rendo pâtre Domino Preposito, earum patrono ac eius Vicariis ; 
item pro Principe Rege Catholico ceterisque dominis patriam 
gubernantibus : deinde magna cum dèvotione pro conservatione 
oppidi Sancti Audomari orabunt Dcum, afl'ectuose sibi recom-
mendando dominos dicti oppidi gubcrnationcm habentes, ac 
dictum fundatorem et successores suos et omnes habitatores, 
ut per suam misericordiam et bonitatem infinitam illos ab 
omni inconvénient! et adversitate preservaro et custodire 
dignetur. Item etiam Deum orabunt pro omnibus illis qui ipsis 
sororibus donant scu donarunt sua bona vel qui ipsis tendunt 
ad laborandum quo victum lucrari possunt. Item orabunt pro 
suis proximis parentihus et amicis omnibusque personis deso-
ktis in aliqua tribulatione cxistentibus. Et insuper orabunt 
Deum pro defunctis et specialiter pro.suis parèntibus et amicis 
benefactoribus et cunctis animabus expectantibus gratiam et 
misericordiam divinam pro quibus velit esse orandum. Omnes 
et singule preces supradicte fient principaliter cum devota 
afTectione ant per orationem votivam et verba talia qualia 
placebit sancto spiritui eis ministrare, aut solummodo per 
devotam et aflectuosam meditationem. Incontinenti hora quinta 
cum dimidia tacta, Proses dicti Conventus signum dabit, et 
omnes sororês dévote dicent tribus vicibus Pater noster et 
totiens Ave Maria pro horis prime, et boris dictis si dies ipse 
fit festivus aut dominicus, Preses intrabit Capitulum et omnes 
alie quelibet ordine suo sequentur, et si quid agendum fuerit 
hic inferius deelarabitur. Finito Capitulo quelibet ipsarum 
revertetur ad suam Cellam aut aliunde ubi bonum et hones-
tum sibi videbitur in locis licitis expectantos Missatn et post-
quam hora octava cum dimidia pulsata fuerit, Capcllanaria 
pulsabit Tertiam, ad cuius sonum sororcs ipse venient omnes 
in capellam, et-illis insimul congregatis, illa que presidebit 
signum dabit et tune quelibet dicet ter Pater noster et totiens 
Ave Maria pro hora Tertiarum. Pro residuo temporis usque ad 
horam nonam, poterunt sorores légère alias res ad earum 
devotionem aut se exercere in aliqua sancta medidatione, et 
tacta hora nona, Capellanus incipiet Missam in qua ea durante 
omnes perseverabunt cum magna reverentia Deum devotissime 
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orando vcl per orationem oris aut per devotam meditationem, 
secundum quod placebit, sancto spiritui earum corda illumi-
nare. Deinde Missa finita, illa que presidebit signum dabit pro 
dicenda Sexta, et sicut dictum est de Tertia, quelibet dicét 
tribus vicibus Pater noster, Ave Maria et remanebunt in devo-
tione in dicta capella donec et quousque décima hora puisa-
verit ; et tune, quelibet se preparabit ire ad Refectorium, et 
fini lis gratiis prandii quacumque die fuerit, modo non fuerit 
iciunium, Présidons l'aciet signum, et quelibet dicet tribus 
vicibus Pater noster et totiens Ave Maria pro hora nona, 
deinde nona dicta, si dies ipse fuerit dominicus aus festivus, 
quelibet poterit ire quo sibi melius videbitur usque ad horam 
vesperarum. Hora quarta pulsabitur ad vesperas, et tune omnibus 
sororibus insimul congregalis et signo facto, quelibet dicet 
quinquies orationem dominicain et angelicam, et diebus domi-
nicis, post vesperas, dicent pro animabus defunctorum itorum 
Pater noster et Ave Maria septies recomm.endando et Deum 
dévote orando pro animabus parentum et amicorum benefac-
torum et benefactricum, etiam pro animabus sororum defunc-
tarum de domo sua et pro omnibus iIIls animabus pro quibus 
Dominus noster vult quod oretur. Si fuerit dies festivus, loco 
buiusmodi servitii et statutorum usque ad horam quintam et 
quando ipse pulsabunt, Preses primo exibit et alie eam sequen-
tur per ordinem, cxpectantes, donecCena fuerit parata, quelibet 
se disponet eundi ad refectorium. Hora vero septima pulsabitur 
ad completorium, et postquam omnes sorores fuerunt insimul 
congregate, signo dato, quelibet dicet tribus vicibus orationem 
Dominicain et totiens Angelicam et postraodum, si . présidons 
predjeta faciat signum, tune illa, que onus habebit, incipiet alta 
voce cantare Salve Reg'ina, et. collecta dicta, dicta présidons 
precedet dictum conventum, et dabit singulis sororibus aquam 
benedictam, et inde incontinenti ascendent omnos in dormito-
rium, et Présidons erit ultirna et claudet ostium clave fortiter 
ita quod nullus poterit intrare nec ex ire usque ad horam Matu-
tinarum, et statirn postquam ascenderint, absque aliqua occupa-
tione, quolibet disponct se ad requiescendum ad cll'ectum quod 
quando crunt in sorvitio divino aut in cius operibus non sint 
gravate sono, et dura paratc fuerunt ad intrandum lectum, 
prius utroquo genu flexo ante lectum dicent Confiteor petendo 
veniam a Deo pro defectibus et negligentiis quos commiserunt 
in ipso die, et agent gratias et laudes Deo qui per suam boni-
tatem eo die ipsas custodii-e et preservare dignatus fuit pre-
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cando grandi cum affectione quod dignetur ipsas prcservare in 
illa noctc a malis temptationibus et cunctis illusionibus diabo-
licis. Similiter orabunt pro earum omnibus sororibus illas 
recommenclando Domino Jhcsu Christo et earum Conventum et 
totum Oppidum Sancti Audomari ut illos Dous dignetur 

.prcservare a cunctis adversitatibus. Deinde facient signum 
Sancte Crucis super semetipsis et earum lectis, orando quod 
Deus omnipotens dot eis suam sanctam benedictionem, et sic 
mittcntcs se cum omni bonestate ad requiesccndum habendo 
semper pre oculis presentiam Dei et eius Angelorum qui omni 
ternpore et omni loco vident et considérant opéra que nos faci-
rnus. Festivis vero diebus, fîet integraliter totunj servicium eo 
modo et tali hora sicut hic dictum est de dominica. Verum si 
fuerit ieiunium ecclesie, opuserit horacompetenti dicereSextam 
et Nonam horas consequenter ante meridiem, et taliter 
ordinare quod Conventus sit hora duodecima in Rcfectorio. 
Item ante Completorium pulsabitur pro potu collationis aut 
refectionis, et ibidem legetur aliqua brevis lectio, et postquam 
dicta Présidons dixerit « Tu autem, etc. . », omnes sorores 
intrabunt in Capellam ad dicendum Completorium, et diebus 
non feriatis dicentur Matutine, Prime et Tertio consequenter, 
et,si sit possibile,etiam una Missa; qua celebrata sorores intra
bunt oporatorium ad faciendum opéra nianuum suarum. 
llle vero que hab'ebunt obedientias scu alias impedimenta 
propter que non poterunt sequi conventum absolvantur a di-
cendis horis dummodo tamen legcrint numerum orationum 
Dominice et Angelice hic subtus descriptum, et durante tern
pore quo erunt in Capella ad dicendum horas, si aliqua earum 
fuerit que non habeat gratiam dévote meditatiûnis,hnito suo 
numéro orationum Dominice et Angelice, pro earum scrvicio 
poterunt se occupare legendo aliquas res bonas aut alias ora-
tiones que sibi placuerint. In nocte Nativitatis Domini nostri 
Jhesus Christi sorores diccnt Completorium hora Quinta et 
surgent hora undccima, et postquam dixcrint sua servicia 
consueta hora duodecima pulsabitur, et Capellanus incipiet 
Missam ; qua (inita Conventus redibit in dormitorium : deinde 
surgent ad dicendum Primain socundum consuctudinem : hora 
sexta totus Conventus insimul ibit ad communionem in die 
Natalis Doniini in Pascliate et Penthecostes et sic quolibet 
mense semel hoc modo : videlicet in quatuor partes se dividendo, 
ita quod qualihet Dominica quarta pars recipiet sacramentum 
et sic alie Dominicis subsequentibus. 
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Secundum vero Capitulum erit de corrcetionnibus, 
odiciis duurum Correctricum et de hiis que ficri debent in 
Capitulo singulis diebus Dominicis et (estivis. Postquam Prima 
fuerit dicta, Présidons intrabit Capitulum et totus Conventus 
eam sequetur et postquam omnes sorores inibi congregate fue
rint, illa cui mater munixit onus stans recta in niedio Capituli 
leget eo modo quod unaqueque eam audire possit, dicendo : 
Scquuntur decem precepta Dei etc. Sequuntur etiam quinque 
precepta Sancte matris ecclesie etc. Postea vero dicet duodecim 
articulos fidei, septem peçcata mortalia et scptcm opéra mise-
ricordie. Deinde declarabit festos dies observari debitos si qui 
sint in eadem Ebdomada. Fostivis diebus, loco eorumquc dicta 
sunt, legetur aliqua pars ]>rcsentium statutorum et ordinatio-
num, et hiis omnibus dictis lectrix ad suum locum revertetur. 
Si vero aliquid reprobandi vel corrigendi fuerit, Correctrices 
ipse dicent modo subscqucnti : Soror nostra, eam nominando 
noiiiine proprio, fecit vel dixit sic ; et rcprobabit dcfectum et 
negligentiam, et statim illa vel ille que sic proclamate fuerint 
se levabunt de suo loco et cum ornni humilitate genibus flcxis 
se inclinabunt coram Matre aut eius locum tercnte. Que cum 
ornni moderatione, mansuetudine et dulcedine ipsis monstrabit 
suos defectus moncndo ut se de cetero abstineant a tali delicto, 
et si expédions vidcbitur, iniunget ipsis aliquam convenien-
tem penitentiam, quam que culpabiles fuerint humiliter susci-
pient, et deosculata terra ad pristinum locum revertentur ; et 
si ille que proclamate fuerint culpabiles non sint de quibus 
ipse correctrices cas accusaverint, tune humiliter poterint que-
rere licentiain loquendi, et tune graciose dicent paucis verbis 
se in hiis non fuisse culpabiles de quibus accusate fuerunt, et 
si correctrices senscrint quod fuerint deccpte, aut quod ipse 
deliquerinl, statim flexis genibus confitentes errores et defectus 
suos pètent veniam ab hiis que fuerunt sic accusate. Et quia 
per fragilitatem et iniperlectionem nostram, eliam per contu-
mcliam instigationis inalorum spirituuin magis sumus inclinati 
defectibus et transgressionibus quam ad ea que instituta sunt 
ad profectum et salutem animarum nostrarum, Idcirco in ornni 
societate et rcligïone necessarium est quod paulatim per-negli
gentiam et tepiditatem bona et religiosa manerics et modus 
vivendi non deveniat viciosa et defectuosa et quod in tali modo 
vivendi magis periculum esset quam permanere in vita et con-
versationc seculari, propterea bona et devota religiosa non 
débet maie acceptare aut cogitare quod huiusmodi proclama-
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tiones et correctiones fiant obaliquam malivolentiam, sed fuerint 
pro manutentione ordinis et conversationis religiose et ut sint 
madiores et pu ri ores in suis conscientiis, et ob liane causant 
mclius disposite et capaces ad capiendum consolationes sancti 
spiritus pro animabus suis ut persévèrent in bona et religiosa 
vita et similiter ut sint norainate cura electis Dei in paradiso et 
ut bonus et laudabilis modus vivendi semper observari possit 
in bac religiosa et laudabili societate. Pater ordinabit duas ex 
discretioribus sororibus conventus que denominabuntur Cor
rectrices, que utique cura m et respectum habebunt ad scien-
dum defectus et negligentias commissas erga presentia statuta 
et ordinationes ut tempore congruo per modum supradictura 
poterint acquietari et similiter quando alie sorores scient ali-
quam rem fuisse dictam aut factam que digna fuerit enienda-
tione, debeant advertere et informare dictas Correctrices ad 
finem quod in proximo Capitulo talia cmendentur. Illis vero 
que rumpent silcntium j\ut committent aliquos alios defectus 
humanos seu negligentias, prius vocatis seu . proclamatis per 
dictas Correctrices, Présidons iniunget penitentiam que sibi 
videbitur convenions pro cmendatione illius ex quo delinquerit, 
tali modo quod que consueverunt sepius transgredi defectus 
huiusmodi, injungetgra viorcm penitentiam, et si contingeretinter 
aliquas ex sororibus discordiam seu rixam oriri, Mater aut eius 
locum tenens ipsas faciet reconciliari in jpsomet die, ita quod 
una alteri indulgebit, et si taies fixantes fecerint alteri aliquas 
reprobationes aut dixerint aliqua verba iniuriosa, illaque delic-
tum commiserit pro sua minori penitentia que sibi iniungetur 
sit quod commedet supra terrain in refectorio toto prandio 
durante. Ille vero que sunt assuefacte murmurare, detrahere 
scu seminarc discordias intor sorores aut invente fuerint fecissc 
suas lamentationes alicui persone qualiscumque sit que non 
fuerit de conventu, excepto Visitatore, in accusando Matrein aut 
alias sorores, seu revolasse sécréta donius, omnes taies persone 
ac etiam que fuerint invente furtive commisisse aut proprie-
tarie aut execrabiliter iuravisse, blasphémasse, seu renuntiasse, 
taies debent absque aliqua simulatione vel exceptiono persona-
rum esse punite sive per incarcërationem aut aliter iuxta modum 
et qualitatcm delicti et casu quo (quod Deo non placeat) quod 
alique fuerint invente que nollent ob suas superbias et arrogan-
tias se submittere aut acceptare correctioncm postquam plu-
ries fuerint admonite quomitius permanserint obstinate in sua 
inobedientia et rebellione in talibus aut siniilibus casibus, 

Mater, cura consiiio trium aut quatuor discretarura sororuni, 
ilias per incarcerationem punire poterit, et si non appareat 
quod voluerint se emendare et quod societas exinde peius valere 
posset, teneantur in carceribus donec fiât visitatio, et tune Visi-
tator faciet iustitiara prout sibi videbitur rationabiliter absque 
expulsione et habitus ordinis predicti amotione, nisi per 
àyisamentum et expressum consensum dicti Reverendissimi 
Episcopi morinensis aut eius Vicariorum predictorum. 

Tertium Capitulum tractât de hiis que fieri debent in Re-
fectorio, de ieiuniis et officiis Refectricis. Illa que habebit onus 
Refectorii babebit curam custodiendi vestes lineas et illas mun-
das tenebit quantum inelius poterit, et vasa' sororuni et omnia 
alia ustensilia ad suum officium spectantia, eritque diligens, 
quando non fuerit ieiunium, quod prandium sit paratum hora 
décima cum dimidia, et cena hora quinta ; die vero ieiunii 
curabit quod omnia sint parata hora duodecima, et similiter 
potus pro i'acienda collatione hora septima ; deinde, hora con-
venienti, totus Conventus conveniet in dicta capella, et omnibus 
paratis, Presidens signum faciet, et primo intrabit, et omnes 
alic eam sequentur per ordinem, et, in introitu, se reverenter 
inclinabunt et incipient dicero Bcnedicite, quo finito, quelibet 
secundum ordinem sedebit, et illa que curam habet leget toto 
prandio durante, et omnes observent silentiurn et auscultent 
ad ea que legentur, absque quid respiciant nunc hue, nunc 
illuc,acceptantes gratuiter id quod ois administratur, sumentes 
suas refectiones necessarias in omni honestate, et refectione 
per quamlibet illarum l'acta signoque facto per dictam Presi-
dentem, lectrix diect : Tu autem Domine etc., et Conventus 
respondebit : Deo gratias. Postmodum surgent omnes e 
mensa ot se inclinabunt, et dicent gratias cundo ad Capellam. 
Sorores quidem bene dispositc et non habentes impedimentum 
ieiunabunt per totuin adventuin et ieiunia commendata, et ad 
alia non erunt obligate, et si alique ipsarum plus voluerint 
iciunare pro sua devotione, id faccre possint, de consensu ta
men et licentia Magistre aut eius locumtenentis, et non ali
ter ; et quamvis nulla cibaria sint interdicta aut prohibita 
sororibus predictis, nichilominus tamen'cavendum est illis ne 
illa aliter capiant quam rationabiliter, nec forte faciant aliquem 
excessum tam in bibendo quam comedendo. 

In hoc Quarto Capitulo tractabitur de Infirmaria et de offi-
cio Infirmarie. Erit locus nominatus Infirmaria adquem infirme 
se confèrent, ita quod quando aliqua. sentiet se mate disposi-

lam, pctet liceiUiara a Magistra, aut eius locum tenente, cundi 
ad Infirmariam, et si forte aliqua haberct necessitatem eundi 
et non iret, licentiam non peteret, Magistra illuc eara raittat et 
st'atim cum illa sic missa veniet ad ostium Infîrmarie. In introitu 
dicet « Deus sit in loco isto », et Infirmaria faciet sibi omne 
servicium de facto et blandis verbis quantum ineliiis poterit, et 
ad hoc ut egrotantes omni hora possint habere sua cibaria pa
rafa ad corura consolationem continuo in dicta Infirmaria erunt 
sorores scientes cibaria ipsa'prepare, et (si) opus est subvenirc 
in necessitatibus egrotantibus, absque aliqua restrictione potus, 
comestionis, dormitus in lecto, etiam, si Infirmitas requirat, 
eas balueare. Infirmaria auteiu accipiet cura m et adhibebit 
omnem diligentiam ut egrotantibus sacramenta debito tempore 
administrentur, ac ctiam curabit diligenter quod omnia ad 
Infirmariam pertinentia sint bene mundata, ut nichil per negli-
gentiam destruatur, ac etiam, quando alique erunt absentes a 
Capella, Refectorio aut laboratorio, statim Infirmaria aut illa 
cui onus impositum fucrit illas ibit ad querendum ; et, si ne-
cessarium fuerit, de licentia dicte Magistre, illas adducet ad 
Infirmariam, et quando apparebit quod illa que infirmatur ten-
det ad finem, si non sit egritudo contagiosa, ex qua ilIe que 
essent présentes maie se habere possent, tune Infirmaria faciet 
convocari Conventuin quanto citius poterit, ita quod quelibet 
accelerabit illo venire ; et illa que sufficientior videbitur de 
mandalo magistre infirmai!) consolabitur, admonendo eam de 
sua salute, et recordando de misericordia Dei et eius infinita 
bonitate, de morte, passionc et resurrectione nostri salvatoris 
et redemptoris Jhesu Christi, et ipsa de omnibus illis babeat 
bonarn spem et fiduciam, et relique sorores, genibus flexis, 
T)eum orabunt pro moriente, etdeinde, anima eius ab hoc se-
culo migrata, quelibet dictarum sororum dicet pro illius anima 
septies orationem dominicam et totiens orationem Angelicam. 
Ex tune Conventus inde recedet et tempore congruo sorores, 
quibus commissum fuerit, lavabunt corpus mortue, et quando 
crit paratum ad sepeliendum si fiori possit absque aliquo peri-
culo contaginis infirmitatis, Conventus vocabitur in Infirmariam 
et sorores ponent se flexis genibus circumcirca corpus mortue 
iacens super terram in medio Infirmarie penitus nudum, ex-
cepto loco nature qui honeste tegatur. Ex tune Mater aut alia 
per eam commissa adrnonebit sorores modo et forma infra 
scriptis aut aliis verbis similibus et dicet : Speculemur nos, 
Carissime sorores, et attente respiciamus ad quem statum que-

libet nostrum deveniet ; nunc cpnsideremus quomodo sunt 
decepti et maie consiliati cupientes pompas et animos superbos 
habentes, qui necessario sunt subiecti tam miserabili et dolenti 
conditioni, et quod por ordinationcm divine iustitie, anima que 
est creatura adeo nobilis quod sit immoi'talis, opus est quod in 
perpetuum propter suam superbiam de corpore sit banita a 
societatc bcatorum electorum Dei et curie celestis Paradisi, in 
quo loco nullo modo superbia intrare aut locum invenire potcst. 
Nunc igitur attendamus ad immensam misericordiam et gratiam 
Dei super nos qui per suam infmitam clementiam nos dignatus 
est revocare a peccatis et deliciis a nostris pauperibus et mise-
rabilibus corporibus pro quibus iuste deservivirnus esse ab-
sorptc in abisus infernales aut in ignem eternum. Igitur amore • 
Dei custodiamus nos diligentissime a negligcntia et tepiditate 
ne simus invente ingrate de tantis bcneficiis et gratiis divinis 
que absque dubio amitteremus per superbiam et ingratitudinem. 
Eapropter, bone et carissime sorores, teneamus nos semper in 
amore et gratia Dei, nosmetipsas veracitcr cognoscendo et hu-
miliando per humilem obedientiam et precepta Domini et eius ■ 
matris Mario dcvotissime maximo cum fervore custocliendo et 
faciendo servicium divinum et nostrum opus manuale et (Ji7i-
gentissime observando nostram rcgidam et statum, et ita per
pétue pcrseverando usquc ad mortem que semper appropin-
quat, ut cum noster terminus et tempus adveniet, prout coram 
vo"bis vidctis de nostra sorore hic defuncta, valeamus obtinerc 
a Deo nostro pâtre et creatore fructus et premia bone perseve-
rantie que est salvatio eterna nostrarum animarum et quod 
quelibet nostrum diccre poterit « Domine Deus, feci ca que 
precepisti michi ; nunc te oro atque etiani efflagito, concède que 
promisisti, scilicet vitam etcrnam in Paradiso et celesti curia 
in quo Dominus noster Jbesus Christus nunc dignetur animam 
nostro sororis et nos finaliter cum ea meritis mortis et pas-
sionis Jhesu Christi recipere. Amen. » 

Deinde faciis huiusmodi cxortationibus, statim sepelietur 
corpus et portabitur ad Capellam, et quelibet soror leget trige-
sies orationeni Dominicam et totiens angelicam pro anima de-
i'uncte, et aliquando incendetiH- thus in aliquo vase in Capella 
ad corrumpendum malum odorem ; et dictis huiusmodi oratio-
nibus, corpus portabitur ad sepulturam.. 

In hoc Quinto Capitulo fiet mcntio de laboratorio communi 
et de eo quod fieri dcbeat. In abscntia maioris Magistre, senior 
Correctricuni presidebit in labore communi, et quando illa. 
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adesse non poterit, altéra correctrix suum locum tenebit, et 
statim quod conventus erit in laboratorio, dicentur benedictio-
nes et preces consuete, et deinde legentur alique bone lecture. 
Lectrix dicet « Tu autem etc.. » et sorores rospondebunt « Deo 
gratias. » et totiens quotiens utile videbitur, Présidentes facient 
inchoare et huiusmodi lecturam continuare donec et quousque 
dicet « Tu autem etc.. » Postmodum poterunt ipse sorores gra-
ciose inter se conlhbulare absque alto murmure, et quelibet 
iaciet opus sibi iniunctum bona voluntate et grandi cum dili-
gentia, non solum ad profectum temporalcm sed specialiter pro 
salute etei-na suarum animarum. Idcirco debeant facere opus 
quod laborant spontius et diligentius ac meliori modo quo po
terunt ne inercatorcs per earum negligentiam fraudentur et 
quod tempore congruo possint habere earum mercantias para-
tas. Correctrices habebunt curam quod de ustensilibus et omni 
re necessaria in laboratorio nullus sit defectus aut caristia, 
ac etiam diligenter curabunt quod locus ipse scobetur et mun-
detur, et dam alique habuerint necessarium, exponendi opéra 
sua pètent licentiam a Présidente, et si ipse minimum tardarent, 
Presidens illas faciet requiri et casu quo inciperent rixari aut 
litigare, statim ille scientes dicent Presidenti quod faciat eas 
cantare ; et tune ad eius mandatum incipietur hymnus « Veni 
Creator, spiritus mentes » etc. . aut illud quod placuerit Presi
denti, et totus Conventus respondebit ; quo facto, aliud opus 
incipietur et sic continuabitur cantus quamdiu placuerit Presi
denti ; et posito casu quod nulle intçr eas fuissent rixe sive dis-
cordie, Pi-esidens poterit facere cantare totiens quotiens sibi 
placuerit pro recreatione Conventus, viso quod sit cantus spiri-
tualis provocans ad devotionem, cum nullo tempore aut aliquo 
loco est permissum sororibus cantare cantilenas mundanas aut 
inhonestas nec recitare res factas de tempore prelerito de vita 
earum dissoluta, aut alicuius altcrius nec gloriari se de suis 
parentibus aut aliis personis unde Deus noster poterit offendi 
et earum conscientie maculari possent. Adveniente hora rece-
dendi de laboratorio incipietur légère et incontinenti,bora tacta, 
lectrix dicet « T u autem, Domine », etc. . et tune Conventus 
inde recedet et Correctrices ostiuin claudent clave, et cunctis 
diebus festis et dominicis, tempore quo celebrabitur divinum 
officium, erit clausum clave. 

Sextuni Capitulum adrnonet de observandis tribus votis 
religionis ; videlicet obediontie, castitatis voluntarie, pauper-
tatis, et de aliis observantiis. Ante omnia, sorores magnam 

habebunt curam ut coi'am Dco inveniri possint. humiles et verè 
obcdiontes; quicquid per earum patrem visitatôrcm aut earum 
Mat rem pis iniunctum vel prohibitum fuerit, facient observando 
earum preccpta aut defensiones sine aliquo murmure aut impa-
tièntia yel'contradictionc,'sed id totum quod per ipsas commen-
datum fuerit péragent in bona simplieitate et humilitatc et otiam 
cavebunt facere id quod eis prohibitur»»fuerit, ut bonas et de-
votas decet religïosas ; otiam cavebunt ne reincidant in sua 
pristina peccata nec faciant aliquam ignominiam suis corpori-
bùs ; etiam cavebunt magna cum diligcnth dandi sibi ipsis aut 
al'icui alteri occasioncm concupiscentio per aliqua vcrba, res-
péctus aut modos incompositos movent.es ad libidincm perse 
ip'sas voluntarie delectando cogitationibus inhoncstis ; otiam 
disponent se pro posse cum adiutorio Altissimi tenere corpora 
et earum corda sincera pura castitatc et observabunt et custc-
diént voluntariara paupertatem, ita quod nicliii proprii habeant. 
Et quicquid habent exponent et rémittent ad voluntatem et'dis-
positionem Matris, ac ipsis licitum non crit capere aut darc 
aliquid absque speciali licentia Matris, neescriberc aut littoras 
recipere ab aliqua persona cuiuscuniquc status, gradus, o.r-
dinis vel conditionis existant, nisi illis prius ostensis earum 
Matri ; nec committant fidri aliquod negotium sive nuntium 
ab'sque licentia. Debent etiain evitarc superfluitatem in earum 
habitu qui non sit serpens perterram. In cunctis quoque rebus 
sint contente hiis que sunt necessaria, et omni tempore quo fit 
divinum officium observetur silenlium ctiam quando fit colla-
tio et ea hora quando sumitur refectio in Refectorio, etiam in 
operatorio et completorio usquc in crastinuin douce Tcrtia sit 
dicta. Hiis igitur temporibus cavebunt rumperc silcntium ; 
tamen in omni tempore etloco paucis vorbis id quod nccessario 
dicendum eritnon est rumperc silcntium, et nullo unquam tem
pore lieitum erit habere aut tenerc prolixas divisiones aut alti-
loquiam in Capella aut Refectorio scu dors^orio nisi incen-
dium aut similis fortuitus casus evenerit et ad hoc illas cons-
tringat ; et propterea quod omnes persone relfgiose desideran-
tes proficerc spiritualiter in earum vocationc debent pro viribus 
fugere et evitarc quoscumque sccularcs tam viros quam fenii-
uas, ideo nunquam licitum eritalicui homini permanerc etiam-
simot permansisset per unam noctem in domo aut claustro 
Conventus dictarum sororurn, nec permittetur quod alique per
sone seculares tam fomine quam viri possent intrare in Capcl-
lam sororurn aut dormitorium seu Refectorium, operatoriara, 
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îofirmariam, coquinam aut Claustrum, nisi in casu necessitatis, 
scilicet pro administrando sacramento Eucharistie, excepto 
Medico seu Barbitonsore ad subveniendum Infirmis et opera-
riis pro faciendis eorum operibus, et pariformiter aliquibus 
personis auctofitate suffultis, dictomet fundatore et eius suc-
cessoribus aut eorum mulieribus, dummodo assonati (mot 
effacé) in courtina, et etiam intrare poterunt parentes et alie 
feraine honeste ad discretionem Matris et Custodis. 

Septimum Capitulum tractât de offlcio visitandi ot forma 
et modo visitationis. Semel in anno aut plurics si fuerit neces-
sarium,pater visitator visitabit domum forma et modo hic anno-. 
tatis. Visitator per dominum Prepositum aut eius Vicarios pi'e-
sentatus habebit plenariam aiMoritatem a Reverendissimo 
domino Episcopo Morinensi seu eius- Vicariis supradictis cor-
rigendi in omni rationc personas professas in dicto Conventu 
pro manutentione norme vivendi et observatione presentium 

'ordinationum, et si causa extiterit suffleiens, destituendi Confes-
sorem, Magistram et reliquas'offleiarias dicte domus et insli-
tilendi alias satis ydoneas licite facere poteritJ; Item visitator 
habebit auctoritatem ot plénum posso audieridi confessiones 
soi'ôrum et eas absolvendi in omnibus casibus etiam Episcopo 
resérvatis. Nichilominus tamen non poterit facere aliquas novas > 
ordinationes onerantes communitatem, videlicet orationes, suf-
fragia vocum, ieiunia aut alia onera aut restrictiones, sed tan-
tummodo faciet observari id qnod in presenti acto est institu-
lun> et approbatum per Reverendissimum dominum Morinen-
sem et eius vicarios supradictos. Verumtamen si inveniatur 
quod alique reperiantur culpabiles quod transgresse fuerint 
aut fecerint contra eorum regulam, pro huiusmodi defectibus 
seu transgressionibus ipsis iniunget penitentiam convenientem 
eo usque duraturani quod sibi melius visum fuerit absque im-
positione novarum ordinationum toti Communitati pro delictis 
aliquarum particula,rium personarum ; et tunequando visitator 
veniet addomum, omnes sorores congregabuntur ante ferratam 
ut confessiones audiantur, et ibidem, si sibi placuerit faciet 
aliquam ëx'hortationem admonendo eas de exonerando .earuni 
conscientias et de sibi rcvelando absque acceptatione persone 
totum id et quicquid ipsis apparebit emendatione dignum in 
dicta domo ; tamen quelibet ipsarum expresse caveat ne dicet 
aliquid invituperium alterius persone per invidiam aut malivo-
lentiam si non sit verum, nec rem de qua non sit bene certa aut 
quain débite probare non poterit. Postmodum Magistra dabit 
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visitatori in scriptis nomina omnium sororum et totus Conventus 
inde recedet. Deinde Visitatoi* vocabit unam ex sororibus et 
illi ostendet quomodo teneatur sibi diccre quantum de Confes-
sorc et Magistra et quantum de omnibus aliis personis ipsius 
domus que sit corrigenda et emendanda ; et si talis soror dieat 
aliquid quod sit extimatione dignum, dictum suuni rediget in 
scriptis, et sic interrogabit reliquas sorores per ordinem, et 
inventa per eum causa rationabili pro utilitate domus et Conven-
tus, poterit revocare officiarias ponendo in scriptis defectus 
earum que meruerunt correctionem et penitentiam, et omnia. 
alia que deservicrunt facerc et Magistre scripturarn tradet aut 
a-Heri cui sibi videbitur. Sorores tenebuntur administrare ex-
perisas factas seu fiendas qçcasione huiusmodi visitationis, et 
visitator non poterit aliquid aliud petere, nec sorores aliud 
presentare seu donarc. 

Qctavum Capitulum erit de Confessore et eius officio. 
Magistra et Conventus pactum et conventionem facient pro 
aliqua summa eu m aliqua persona ecclesiastica bonc vite et 
.honèste convei;sationis, que sit ydonoa et discreta ad dirigen-
dum gorores et dandum bonum consilium in materia conseien-
tic,,;qui ex gratia speciali Rcvcrcndissimi domiai Episcopi Mori-
nensis seu eius vicariorum supradictorum habebit plénum posse 
■et' auctoritatem absoivendi omnes et singulas persohas dicte 
domus de omnibus casibiis ipsimet Kpisco[)o reservatis ; ne 
sorores ipse aliquo modo impediantur aut'deturbentur in suis 
operibus et laboribus. Confessor se presentabit cunctis feslis et 
dominicis diebus ad audiehdum illas que volent se confttcri, et 
ipsis administrabit quotiens oportunum videbitur sancta sacra-
menta tantum quantum placuerit curatis prout et sicut est ordi-
natum presentibus statutis, et quod orani tempore sacramen-
tum Eucharistie requiescat in Capella Conventus, etiam spec-
tabit ad ipsum Confessorem celebrare missas que de j5resenti 
sunt seu pro temporc erunt fundate in dicta domo, et singulis 
domioicis diebusbenedieetur aqua bencèicta, et dictus Confes
sor nullum onus habebit de rébus diclam domum concernen-
tibus, nec de gubernandis sororibus ; sed solum et Juaitaxat 
audiendi confessionos et administrandi sacramenta absque'eo 
quod infromittat se in aliquo alio et hoc sine preiudicio concor-
die facté per dictas sorores cum curatis parrochialis sancti Se-
pulchri ubi ipse sunt parrochiano. 

- Nonum Capitulum docet quomodo debeat fleri electio 
Magistre et de eius officio et de Commatre. Defuncta Magistra, 

et corpore in sepultuns posito, aut casu quo quod ftierit destituta, 
Conventus se congregabit in Capella ubi quelibet dicet septies 
orationem dominicain et orationem Angelicam, Deum orando 
humillime ut per suani sanctam clementiam et providentiam 
dignetur ipsis providere de aliqua ydoneâ matre, cura qua pos-
sent consolari et facere salutem animarum suarum. Deinde 
Commater faciet signum et tune omnes re^erenter ibunt per 
ordinem ante ferratam, et Visitator, scu in eius àbsentia earum 
Confessor pro" présent! negotio admonebit eas ut Dominent 
magis ydoneam prout ipsis apparebit absque eo quod uni magis 
quam alteri faveant, pro habenda Magistra super regimine et 
administratione dicti Conventus. Ex tune facta huiusmodi ex-
hortatione, senior seu magis anchiana ipsius Conventus nomi-
nabit unara tali sorte et modo quod non audietur nisi a visita-
tore seu Confessore predictis, supradictis.omnibus in scriptis 
fideiiter redâctis. Postmodum vero receptis earum vocibus, 
incontinenti absque recessione a loco predicto leget coram toto 
conventu, et dicet : Soror N... elegit pro sua Magistra sororem 
N... et sic consequenter de singulis, et illa que habuerit maio-
rcm partern Conventus illam pronuntiabit esse Magistram dicte 
domus. Et est sciendum quod si essent sorores trigenta in 
Conventu, pro habenda maiori parte vocum ipsius, opus est 
quod ipsa électa habeat adminus sexdecim voces et propterea si. 
contingeret quod nulla illarum que esset nominata non haberet 
maiorem partem Conventus, eo casu Visitator seu Confessor 
poterit sentenliare iîlam esse Magistram secundum suum iudi-
cium sue conscientie de qua sibi videbitur que sit ydoneor et 
suflîcientior ad gubernandum domum et conventum, et illico 
quod Magistra fuerit et ipsa ibidem sedente, seniores Conventus 
se- genibus flexis prosternent ante Magistram, et manibus 
iunctis manibus Magistre dicentes : Mater, tibipromittoobedien-
tiâm, et sic facient omnes alie sorores per ordinem. Prefata 
Mater Magistra cura m, administrationem et regimen habebit 
omnium rerum dicte domus ; tamen nichil ardui faciet absque 
consilio et consensu maioris partis ipsvus Conventus, et, in 
aliis rébus communioribus, capiet consilium ex Commettre et 
Correctricibus coram quibus computa reddentur singulis annis 
de bonis redditibuset perceptis dicte domus secundum consue-
tudinem ; et si argentum fuerit in dicta domo ultra quam sit 
necessarium pro expensis quotidianis, habentes intèrmissores 
seu' procuratores dicte domus et Magistra tenebunt diversas ■ 
çlftves'servieutes ad dictam cistam in qua.huiusmodi argentum 
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.•existât, ct-similitër si sit quid preti'osura sicuti vasa et alie res 
. similes, ponentur ad custodinm in dictaCistà et sigrillàbïtur 

sigillo Conventus. Magïstra quolibet anno semel reddet compu-
. tu m de omnibus per eam perccptis, administratis et expositis 
• pro dicta dorao in prcsentia Commatris,Correctricum,Custodis 

portarum, et duarum seniorum Conventus et cùram reget totius 
domus et omnium sororum et illas bénigne tractabit, illis b,p-

. neste providendo in suis necessitatibus cibi et potus, dormitus 
■ etvestitus et aliorum quibus indigebunt ; et specialiter diligerç 
. tinm.faciet ut infirme, seniores et débiles bene gubernentur ne 

indigeant aliqua re secundum posse et facultatem bonorum do
mus predicte. Commater illa est que onus habet Capelle que 
nominabitur Capellanaria. Guardiana est illa que onus habet 
circa scholares et illas instituendi. Ille vero que pensare debent 
pro animabus et aliis rébus et que habebunt aliquam obedien-
tiam aut officium in ipsa domo facient sua officia et obedientiam 

: totaliter iuxta dispositionem et ordinationem eis per Magistram 
attributam, et duni nécessitas requiret, spectabit et pertineb.it 
ad Magistram instituere et destituere aliquam officiariam que 
sit de dicta domo. In absentia vero Magistre in omnibus Gom-

,'mater tcneat eius locum, sed ipsa non poterit facere aliquam 
mutationem aut aliquid aliud grande, nisi magna ducta neces-
sitate, et, quantum possibile fuerit, adventum Matris expectabtt. 

Decimum Capitulum erit de portarum Custodibus et do 
elemosinis ac de illis que de mandato vel licentia Magistre do-
mum exibunt. Magistra ordinabit duas ex sororibus pro Custo
dibus portarum et pro custodiendo ostium domus, que scient 

.Tespondere advenientibus et reddere eorum responsum Magis
tre, etquando aliqui venerint ad-portam, Custodes predicte 

. bénigne talcs recipiant, et incontinenti quod intraverint, clau-
dent ostium, et postquam audiverint et intellexerint id quod 

• dicere vclint, una ipsarum relationem faciet Magistre, cum per 
-soipsasnon debeant de aliquo terminare sive responsum dare 

quicumque. fuerit ; necnon ille que misse fuerint ex commis-
sione Magistre pro aliquo negotio' seu facto ' extra domum te-
ncantur tali modo conducere earum verba et religipsos mores 
ut quilibet poterit accipere'ab ipsis.bonum exemplum et edifi-
cationem ; propterea se cavebuntde inquirendo statum alterius 
aut de hiis que dicuntur ex novitatibus temporis currentis, nec 
debent recitare aut aliquod responsum facere aliis sororibus 

. dicte domus de rumoribus; aut novitatibus per cas perceptis;; 
otiam ipsis strictissime probibitum sit ne aliquod negqcium 

http://pertineb.it
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seu recommendationem aliquam ex parte alicuius eororis per-
sonis extraneis, si,ve viris sive feminis cuiuscumque status, 

■ gradus, ordinis vel conditionis existentis parvis aut magnis 
faciant. Similitcr ipsis prohjbitum sit facere aliquam recom
mendationem vel rcsponsum de aliqua rc alicui ex sororibus ex 

' parte cuiusvis persone extranee, sed totum dabunt intelligere, 
• et ponent in ma'nibus Magistre que de illis pro sua discretione 

disponet, et si fuerint intente quodalique presumpserint contra-
• facere huiusmodi prohibitionibus, debeant taies redargui et 

puniri secundum casus exigentiam. Custodes portarum distri
buent paup'eribus elemosinas tantum quantum ipsis a Magistra 
commissum fuerit. Nuilis ex sororibus licebit exire domurn 
causa visitandi suos parentes, nec etiam pro aliqua alia recrea-
tione nisi de expresse consensu Visitatoris, Magistre et Correc-
tricumsimul, eu m sit quod securius et melius est nullo unquam 
tempore ipsis clare licentiam exeundi, nisi causa urgentissima 
fuerit et necessaria, ad quod est habenda maxima discretio ; 
sed tantummodo quando oportunum erit pro rébus necessariis 
domui et pro petendis elemosinis extra domum, Magistra poterit 
mittere aliquas sorores satis ydoneas et maturas etate, moribus 
et conditionibus, ut nulla mala suspicio exinde poterit haberi, 
et nulliter scandalum ex eo consequatur ; et quando foris mit-

• tentur, cum sorores magistre etiam faciunt negotia sua per op
pidum, Magistra bene informabit de factis suis ac instruere et 

■ adhortari quomodo se debeant conducere et manutenere inter 
• illas cum quibus sua negotia agere debent, et inter alias omnes 
pefsonas custodiant honorem et statum ipsius Conventus. 

■ Ondecimum Capitulum docet formam et modum reci-
' piendi novicias. Recipere riovicias, videlicet aliquam filiam que 
petet ut recipiatur, oportet habere avisamenSum et circumspec-
tionem ob hanc causam quod aliquando ille que sunt maie 
conditionis faciunt magnas turbationes et confusiones toti 

' Conventui. Ideo cum alique filie pètent recipi, statim Janitrices 
sive Custodes portarum illas presentabunt Magistre que ipsas 
examinabit de illo quod sibi videbituret scire voluerit, et primo 
queret ab ea quid ipsa desiderat, et que sit causa precipua quare 
mundum derelinquere voluit ; deinde petet ab ea unde sit 
oriunda, ex qua gente et ubi continuo mansit, et si in omnibus 
honeste et caste se habuerit et portaverit ; et si Magistra ab 
ipsa per rcsponsum intellexerit quod scandalum sui corporis 
non commiserit, dicet : filia, convcniens tibi cstquod te colloccs 
in aliquo conventu virginum ; quia iste conventus est fundatus 
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solumrnodo pro filiabus pauperibus que. per malum consilium 
vitara duxerint inhonestam, et in hoc loco sunt reposite pro 
facienda ponitentia pro tempore maie usitato ; et hic nulle alie 
recipiuntur. Ideo, arnica mea, aliunde tibi est opus quercre lo-
cum ubi Deo servire poteris. Et, hoc dicondo, Magistra condu-
cet eam aut conduci faciet usque ad hostium. Verum si Magistra 
percipiat quod se inhoneste gesserit de suo corpore, factis ex 
tune interrogationibus supradictis, primo petet ab ea si sit filia 
sancte matris ecclesie, videlicet si non sit excommunicatà aut 
aliquibus censuris ecclesiasticis ligata ; et si respondeat quod 
sic, sciendum crit per quom judiccin et ex qua causa, et non 
débet recipi nisi prius habita absolutione, et parte satisfacta ; 
et deinde petet ab ea si est vera catliolica, et si crédit in arti-
culis fidei, et illa que nostra sancta mater. ecclesia commiitit ; 
deinde petatur ab ea an ne unquam fecerit professionem, aut 
si nunquam fecerit votum aut promissionem se ponendi in ali-
qua religione, et an né sit nupta et an ne sit obligata alicui ho-
mini secrète aut solemniter. Ulterius petatur ab ea si non sit 
preg'nansaut proie impedita, et etiam si non sit obligata aut 
onerata aliquo debito, et in et pro quanto, an ne etiam habet 
aut detinct aliqua bona alterius, et si habet unde et promptam 
voluntatem (aciendi restitutionem. Insuper petatur si patiatur 
aliquam infîrmitatem insanabilem seu contagiosam ; et sic per 
que ipsa répondent, Magistra poterit percipere quod sit impe
dimenta per aliqua ex supradictis ; illico illam licentiabit vel 
remittet eam ut amovent impedimenta sua. Magistra committet 
et tradet ipsam filiam ut custodiatur ab una ex sororibus satis 
ydohea que illam docebit id quod sibi videbitur conveniens et 
necessarium pro salute anime sue, ut puta precepta Dei et alla 
similia etiam quo modo et forma teneatur facere confessionem 
generalem de illo tempore de quo incepit habere cognitionem 
boni et mali, dando sibi semper aliquod bonum opus ad evitan-
dum accidiam et diligendi onus capiet considerandi mores et 
conditiones ipsius filie et sepius de ipsa informabitur Magistra 
et hoc modo tractabitur unq mense aut ultra, quo tempore 
nulla aliarum sororum presumet accipere aut habere aliquod 
avisamentum cura dicta filia absque licentia speciali Magistrè. 
Etiam caveatur per Magistram et sorores de non recipiendo 
aliquam filiam nisi prius habito consensu, accordio et consilio 
Visitatoris et totius Conventus, et non excédent numerum qua-
draginta aut quinquaginta sororum sub pena punitionis tan-
quam inobedientes presentium statutorum et ordinationum. 
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Postmodum,. dura expédions vklebitur illam pccipicndi,institue-
tur et docebitur ad eaqûe facere tencattir aut dicere hora sue 
rcceptionis ; et tune, quando Convcntus crit congregatts^. in 
Capella, Mater Magistra appellari faciet dictam filiam que, pos.t-
quara venerit, se prostrabit ad terram, et Magistra petet ab ea.: 
quid petis ? Mater, peto ut per caritatem et amorem. Dei vobis 
placeat me recipere in vestra societate ut sim omnium serva ad 
flncm et effccfum quod possim facere penitentiam pro peccatis 
meis ad eternam salutem anime mec-Et Magistra dicet : Filia, 
ita fiât multum bene cpntcntor de responsionibus quas dedisti 
super petitionibus per nos tibi factis. Nichilominus tamen opus 
est ut Convcntus de super informetur et propterea necessarium 
est ut nunc dicas veritatem de omnibus super quibus interro-
gaberis ; quia si temporo procedente fuerit repertum te verita
tem non dixisse de liiis que a te potentur, poteris cxpelli et 
poni extra banc domum, et similiter postquam emiseris profes-
sionem. Primo es tu filia sancteMatris Ecclesie,quodest dicere;, 
esne aliqua sententia excommunicata ? et sic consequenter Ma
gistra petet ab ca siçut supradictum est, et si per aliquod res-
ponsum reperiatuf aliquod impedimentum, Magistra sibi dicet: 
Advisa te bene,.filia, et attende ad quod petis ; in perpetuum 

' permanebis hic incl.usa nobiscum, et quicquid fuerit, non po
teris facere nisi de licentia aut de mandaté alterius, quia am-
plius non habebis libertatem, nec poteris ulterius dispensarç, 
quod est dicere prendere, donare aut retinere rem aliquam sirie 
licentia et voluntate Magistre, nec unquam potei'is accipere 
statum matrimonialem ; sed usque ad mortem vivere debeas in 
castitate, et eris obligata tenendi et observandi statuta et ordi-
nationes istius Convcntus sub pena punitionis et reprehensio-
nis cura i-atione iuxta, casus excessus. Igitur bene te advises si 
es deliberata et resoluta te velle submittere et obligare ad omnia 
iliaque tu hic proposuisti. Ex tune, si filia remanserit in firmo 
proposito, respondebit hoc modo : Mater, spero quod deinceps 
gratia De.i et per devotas preces huius presentis religiose societ 
tatis, omnia bene adi.mplcbo. Dçinde Mater dicet :.rétrocédas 
paululum. Tune dicet conventui : Carissime sororcs, audivistjs 
que proposuit ista filia : etiam audivistis que respondit. Ideo 
quelibet yestrum dicat quid sibi de illa videtur.. Et primo petat 
a seniore.: vultis recipere istam filiam ? Et sic dicet ceteris so-
roribus perordinem. Et si maior pars Conventus est opinionis 
illam volendi recipere, dicta Mater faciet vocari dictam filiam," 
que se ponet ad genua coram , Magistra,, et, sibi dicej : .Ei%, 

audivi-deliberationem et voluntatem -sororum m ea ru m, que, 
. pro conditione et bona voluntate quas in te cognoscunt, deside-
■ rantes salutem anime tue, cousenserunt vcstre ' receptioni, tibi 
accordantes in illis que postulas. Ea propter, de earum consensu 
et volantate tibi concedo ut habeas locum nobiscum, ut sis 
nostre sociotalis facicndo te participera in ista domo et de om
nibus eius bonis ad eam spectantibus. Unum tamen intelligere 

. habeas sicuti est in tua libertate nos dimittendi et de hoc loco 
recedendi quando volueris, durante anno tue probationis, scili-
cet durante quousque emiseris professionem. Parifoi'miter in 
nostra libertate erit ac potestate usque ad tempus tue profes-
sionis tibi dandi licentiam et extra domum ponendi,si, durante 

. hoc tempore probationis, mores et conditiones tue nobis non 
placuerint. Quo facto,, omnes- sorores flectent genua et dicent 
septies orationem dominicam et orationem Angelicam, orantps 

. Deum ut per suam gratiam ista filia possit bene proficere et 
perseverare in opère divino usque ad fincm, ut faciat salarium 
eternum anime sue : et intérim Conventu orante,- Magistra ca-

. pillos capitissui tondet et velabit, ut moris est, imponendo sibi 
capelletum. Illa que habebit onus dictam filiam instruendi, 
studiose curabit bene doctrinendi in hiis que scire debeat ad 
salutem anime sue, admonendo eam ut intègre confiteatur- pro 
posse suo. Confessor potestatem habebit et auctoritatem a su-
pradictis Reverendissimo domino Morinensi aut dominis vica-
riis suis eam absolvendi de omnibus casibusEpiscopo reservatis 
ut supra dictum est. Quando nbvitia invenietur negligens in 
aliquo aut defectuosa, illa habens eius euram reprehendet eius 
defectum, et corriget prout sibi expédions videbitur, et bene 
attendatur qualem patientiam habebit et quam humilitatem 
ostendet, quando fucrit'reprehensa et correcta. Uno anno post 
diem sue receptionis, si videatur ydonea, fiet sibi habitus albi 
coloris, et Magistra congregari faciet omnes sorores in Capella 
et dicet : Carissime sorores, vidistis conversationem sororis N... 
desiderantis habere albumhabitum. Idcirco nunc dicatis si in 
vestris conscientiis vobis videtur quod sibi tradatur. Deinde 
petet ab antiquiore sorore : N... vultis quod tradam huiusmodi 
habitum ? Et sic consequenter petet ab aliis : Et vos et vos;? 
Et si maior pars Conventus. concors fuerit, Magistra faciet 
vocari filiam que prosternet se coram ea, et Magistra dicei : 
filia, quid pctis?que rosppndebit : Mater, peto et requiro, ad 

1. sic. pour tue. . ;-, ,'■ .. ; : . •■ ; o(. ;.;.■: •* ■' : 
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tionorem Dei et pro salute anime mee, ut vobis placeat michi 
tendcre et concedere hnbitum album. Tune dicet Magistra : 
Filia, proptèr bonam spem quam mee sororcs de te liabeut et 
quod laborabis velle proficcre de bono in melius, ipse et ego 
insimul accordamus et concedimus tibi que petis. Igitur, omni 
tempore advisa te ut te aliter habeas, ut sis acceptabilis Deo et 
Conventui ; et postquam in presenti babitu laudabiliter cohver-
sata fueris nobiscum in spacio biennii, fueris ydonea ut reci-
piaris ad professionem. Hiis verbis aut aliis similibus dictis, 
Magistra eam vestiet huiusmodi habitum album, et cingetnigra 
cinctura. Et tamdiu Conventus erit genibus flexis dicendo tri
bus vicibus orationes dominicam et Angelicam, orantes Deum 
ut concédât ipsefilie gratiam qua ipsa posset proficere et perse-
verare in suo sancto servicio. Et vestes seculares novitiarum 
usque ad diem professionis custodiantur. Tamen si essent dis-
solute et impertinentes ad simplicitatem et honestatem religio-
nis, postquam ipsis traditus est capclletus, ulterius illas portare 
non debeant.